76 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.474 Terça-feira, 18 DE JULHO DE 2023

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 154/2023 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e, CONSIDE-
RANDO os termos do processo: 2023/490155, R E S O L V E:
DESIGNAR o colaborador KLEBER MURAT BRAUN DE QUEIROZ JUNIOR,
matrícula 5899725/ 1, Gerente de Tecnologia da Informação e GLENDA DO
SOCORRO CHAGAS, matrícula 5973642/ 1, Secretária de Diretoria, como
fi scal e suplente respectivamente, do contrato abaixo relacionado, a contar
de 13/07/2023.

Nº DO CONTRATO CONTRATADO
012/2023 ONLINE SOLUÇÕES DIGITAIS LTDA

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 14 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 963594

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2023 DE 17 DE JULHO DE 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará -
CODEC no uso de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da Com-
panhia, à vista dos elementos contidos neste Processo Administrativo nº
2023/811129 devidamente justifi cado, considerando que o Parecer Jurídico
nº 049/2023-DIJUR/CODEC, prevê a DISPENSA em conformidade ao dis-
posto no artigo 29, I da Lei nº 13.303/16, RESOLVE:
I - DECLARAR dispensável de licitação a contratação emergencial, de pes-
soa jurídica para a realização dos serviços de manutenção no sistema elé-
trico do pavimento superior da sede da Companhia, realizando todos os
ajustes e adequações no quadro geral de modo a comportar demais insta-
lações que contemplam as cargas do 1º pavimento da Companhia, localiza-
da na Av. Nazaré, nº 1297, compreendendo fornecimento mão de obra, de
peças, materiais e demais insumos, conforme especifi cações estabelecidas
no Termo de Referência.
II - DETERMINAR que seja contratada a empresa M. P. DE ALMEIDA LTDA,
inscrita no CNPJ sob o nº 49.281.365/0001-20, situada à Rua Boa Vista, nº
222 - bairro Boa Vista, Marituba/PA, CEP nº 67202-015.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 963857

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 17/2023
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente justifi -
cado, considerando que o Parecer Jurídico nº 049/2023, prevê a DISPENSA
DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no artigo 29, I da Lei nº
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA,
RATIFICO a Dispensa de Licitação nº 17/2023, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 17/2023
DATA DA DISPENSA: 17/07/2023
DATA DA RATIFICAÇÃO: 17/07/2023
OBJETO: Manutenção no sistema elétrico do pavimento superior da sede
da Companhia, realizando todos os ajustes e adequações no quadro geral
de modo a comportar demais instalações que contemplam as cargas do 1º
pavimento da Companhia, localizada na Av. Nazaré, nº 1297, compreen-
dendo fornecimento mão de obra, de peças, materiais e demais insumos,
conforme especifi cações estabelecidas no Termo de Referência.
CONTRATADA: M. P. DE ALMEIDA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº
49.281.365/0001-20, situada à Rua Boa Vista, nº 222 - bairro Boa Vista,
Marituba/PA, CEP nº 67202-015.
F.P.: 700201.22.122.1297.8338 - Operacionalização das Ações Administrativas.
ELEMENTO DE DESPESA: 339039 - Outros Serviços de Terceiros (Pessoa
Jurídica);
FONTE: 01501000061.
VALOR GLOBAL: R$ 12.892,77 (doze mil oitocentos e noventa e dois reais
e setenta e sete centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 29, I, da Lei nº 13.303/16, Regulamento In-
terno de Licitações e Contratos da CODEC/PA.
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo nº 2023/811129.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 963865

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

ERRATA PORTARIA Nº 015/2023 – RH/DAF/CAZBAR
PUBLICADO NO DOE 35.466 PUBLICADO EM 11/07/2023

O Presidente da Companhia de Administradora da Zona de Processamen-
to de Exportações de Barcarena - CAZBAR, no uso das atribuições legais
que lhe confere o Estatuto e, CONSIDERANDO os termos do Memorando
015/2023 – GRH/DAF/CAZBAR; RESOLVE RETIFICAR:
ONDE SE LÊ: férias regulamentares
LEIA-SE: descanso anual regulamentar
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 13 de julho de 2023.
LUTFALA DE CASTRO BITAR - Presidente

Protocolo: 963998

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO: 020/2023 – JUCEPA.

PAE N° 2023/590130
Exercício: 2023
Valor do contrato: Valor único de R$ 36.000,00 (trinta e seis mil reais)
Objeto: Workshop: Construindo sua liberdade Financeira como servidor
público - Os 6 pilares da liberdade fi nanceira, será ofertado, durante o II
Congresso Estadual de Registro de Pessoa Jurídica. Este workshop aconte-
cerá no dia 10/08/2023, em Belém, evento que reunirá servidores da Juce-
pa, autoridades federais, estaduais e municipais, além de público externo.
Contratado: P3 DIGITAL LTDA, CNPJ nº 36.241.436/0001-10, com sede na
RUA Q 104 SUL RUA SE 7 46 SALA EA 05 LOTE 41, PLANO DIRETOR SUL,
PALMAS/TO. Cep. 77020-022
Orçamento:
72201.23.128.1508.8887 Capacitação de Agentes Públicos
Natureza da Despesa: 339039.00 Outros Serv de Terceiros - PJ
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI: 4120008887c
Data de assinatura: 13/07/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 963698
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: 022/2023 – JUCEPA.
PAE N° 2023/578187

Exercício: 2023
Valor do contrato: Cada garrafão de água tem o valor unitário de R$6,30
(seis reais e trinta centavos), sendo o valor anual de R$ 6.048,00 (seis mil
e quarenta e oito reais).
Objeto: O objeto da contratação é o fornecimento de água mineral, con-
forme descrito no TR (Termo de Referência) constante no seq 13 do PAE
2023/578187, o qual ADERE a este documento para todos os fi ns.
Contratado: SUPER VENDAS COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 17.949.776/0001-
55, com sede na Rua Quinta do Tapanã, nº 275 -B, Bairro Tapanã, Cidade
de Belém, Estado do PA, CEP 66.825-360
Orçamento:
72201.23.122.1297.8338 Operacionalização das Ações Administrativas
Natureza da Despesa 339030.00 Material de Consumo
Fonte: 01501000061 Rec da Adm Indireta (próprios)
PI 4120008338c
Data de assinatura: 17/07/2023
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: CILENE MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA – Presidente da JUCEPA.

Protocolo: 963706

DIÁRIA

PORTARIA N° 200/2023 de 14/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias
ao servidor que participará de reuniões de prosseguimento de defi nições
para o processo de padronização entre as Juntas Comerciais, que ocorrerá
em Brasília/DF, no dia 18 de julho de 2023, no Ministério do Desenvol-
vimento, Indústria, Comércio e Serviços, na Esplanada dos Ministérios,
conforme processo nº 2023/801564.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Alexandre Jaime Batista 5896631/3 2,5 17/07/2023 19/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 963733

PORTARIA N° 197/2023 de 13/07/2023. Art. 1º CONCEDER diárias
à servidora que participará de reuniões de prosseguimento de defi nições
para o processo de padronização entre as Juntas Comerciais, que ocorrerá
em Brasília/DF, no dia 18 de julho de 2023, no Ministério do Desenvol-
vimento, Indústria, Comércio e Serviços, na Esplanada dos Ministérios,
conforme processo nº 2023/779846.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5 17/07/2023 19/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 963734

PORTARIA N° 183/2023 de 30/06/2023. Art. 1º CONCEDER diárias a
servidora que participará da reunião acerca do processo de padronização
entre as Juntas Comerciais e Portal de Negócios, que ocorrerá em Brasília/
DF, nos dias 5 e 6 de julho de 2023, no Ministério do Desenvolvimento,
Indústria, Comércio e Serviços, na Esplanada dos Ministérios, conforme
processo nº 2023/737587.

Servidor Matrícula Nº de diárias Ida Volta
Cilene Moreira Sabino de Oliveira 5760330/6 2,5 04/07/2023 06/07/2023

Cilene Moreira Sabino de Oliveira – Presidente
Protocolo: 963736